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Jul i F røslev
I anledning af den forestående jul giver pastor A. Quistgaard, 
Aabenraa, et indblik i, hvordan juleforberedelserne satte sin­
dene i bevægelse i Frøslevlejren.

Man vil lægge mærke til, at Quistgaard, der nu er pen­
sionist, har spadsereturene på Piccadilly i frisk erindring.

For nogle af os var det at komme 
fra fængslet til Frøslevlejren næsten 
som at komme i paradiset.

Her fik vi rigtig menneskemad, 
her kunne jeg, der •som 63-årig ikke 
var arbejdspligtig, det meste af da­
gen færdes oppe på Piccadilly, vor 
spadseregang oppe ved pigtråden, og 
her blev jeg præst for mange unge 
kammerater, der led under fængsels- 
psykose.

Det blev særlig galt efter natten 
mellem den 21. og 22. december 1944. 
Da blev vi i alle barakker kaldt op 
og måtte stå i tre rækker ned gen­
nem barakkens midtergang, medens

navnene på dem, der skulle transpor­
teres sydpå til de tyske koncentra­
tionslejre blev råbt op. Det var den 
største transport; vi havde alle kam­
merater, der den nat gik ned til kon­
centrationslejrenes lidelser. Men der­
til kom, at mange blandt os fik en 
angst i kroppen, der kort kan ud­
trykkes sådan: „Næste gang bliver 
det dig", og derfor blev de sidste da­
ge før jul fra morgen til aften opta­
get af frie og fortrolige samtaler med 
unge, der henvendte sig til mig oppe 
på Piccadilly, hvor vi fik lov til at 
gå aldeles ugenert af den store, tra­
vende trop deroppe.
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Tårn i Frøslev-lejren.

—  Men julaften skulle også forbe­
redes rundt i alle stuerne. De mænd 
i vor stue, som arbejdede ude i grus­
gravene, tog rent ud sagt små gran­
træer op med rode, uden at vagtsol­
daten sagde noget dertil (næsten alle 
soldaterne var vore venner, Gestapo 
var deres og vor fjende), andre lave­
de julepynt af broget papir, og rundt 
i barakkens l  j stuer sad unge mænd 
og skrev julesalmer af, if til juleaften, 
lt til juledag.

Vi var 1) præster i lejren, de præ­
dikede alle juleaften hver i sin barak 
—  vi prædikede hver søndag i al 
hemmelighed rundt i barakkerne; det 
gik godt indtil april.

Men nu var det juleaften. Alle kom 
vi i hold op til et storslået julemåltid 
i spisesalene, med juletræ og det hele. 
Efter hjemkomsten gjorde tyskerne 
en lynhurtig afteninspektion. Så bar 
vi to store borde ud i den lange gang 
og derefter 150 stole i 50 rækker, 
bredere var gangen ikke. Så kom po­
litiets sangkor fra Odense op på 
bordene — • de boede i vor barak —  

og sang julesalmer trestemmigt for 
os. Så kom de skrevne sanghæfter 
frem, og alle barakkens 150 mand 
istemte vore julesalmer. Jeg måtte

bruge bordet som prædikestol for at 
blive set og hørt af de 50 rækker. 
Først læste jeg juleevangeliet og så 
holdt jeg denne prædiken, som jeg 
gengiver efter hukommelsen, andet 
har jeg ikke.

Kammerater!
Må jeg havde lov til at tage et 

vers af en af Brorsons julesalmer 
som særlig tekst denne juleaften:

Og blandes end min frydesang 
med gråd og dybe sukke, 
så skal dog korsets hårde tvang 
mig aldrig munden lukke.
Når hjertet sidder mest beklemt, 
da bliver frydens harpe stemt, 
at den kan bedre klinge; 
og knuste hjerter føler bedst, 
hvad denne store frydefest 
for glæde har at bringe.

Der er meget, der er svært for os 
i aften. For nogle af os er det første 
gang i vort liv, vi ikke er i vort hjem 
juleaften, og for os alle går tanker­
ne hjemad nu. Jeg minder jer om, at 
vi hver aften ved andagten og ved 
hver gudstjeneste beder bønnen:

Skærm du enhver, som er mig kær, 
ene på dig lad dem bygge, 
sluk deres sorg, vær dem en borg, 
hvor de for evigt er trygge.

Dette er kristendom, at vi tør læg­
ge alle vore sorger i Guds hånd. Der­
for kom Kristus til verden for at sige 
os, at Gud er kærlighed. Kristi liv er 
båret af Guds kærlighed. At være en 
kristen betyder aldeles ikke, at man 
slipper udenom lidelser og savn, men 
at vi kommer igennem det svære og 
får frimodighed til at kæmpe vor 
kamp. Jeg mener tværtimod, at et 
kristent menneske naturligt må være 
dér, hvor der øves uret og vold og 
kæmpe for ret og sandhed.

Vi kan ikke være sammen i aften 
uden at tænke på vore kammerater, 
der for få dage siden sendtes til de 
tyske koncentrationslejre; men vi 
skal forstå, at mange af dem kom­
mer ud for nød og elendighed af helt 
ufattelig art.

Gud styrke dem i deres nød og 
måtte de dog selv på disse mørke 
veje møde kristne mennesker, der 
ved deres liv og tro bærer vidnesbyrd 
om, at Gud er al trøsts Gud og barm­
hjertighedens fader.

A. QUISTGÅRD, 
pastor emer.

☆

Til en søn under besættelsen.
Vinteren 1944— 45.

Det regner og stormer derude, 
mit hjerte søger min søn, 
mit hjerte i angstfuld bøn 
slår mod den mørke rude.

En verden i kaos derude, 
en verden i blod og mord.
Formørket mit sind uden ord 
går hårdt mod den blændede rude.

Jeg er som et svajende siv.
Var min tro som et sennepskorn blot, 
var der håb for hans liv.

I vånde og vantro råber jeg: „Giv, 
du min Gud på ondt og godt, 
giv mig hans liv“ .

E. P. H.
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• J U L  O G  N Y T Å R

I NEUENGAMME

Omkring ved den 20. december af­
gik de første kammerater på trans­
port til Osnabrück. Forinden afrej­
sen var de blevet forsynet med Røde 
Kors tøj: En dejlig stortrøje, et par 
benklæder, undertøj, skjorte, strøm­
per, pullower, gode træskostøvler og 
en skikasket. Desuden havde de fået 
udleveret to levnedsmiddelpakker. 
Transporten bestod af adskillige hun­
drede hæftlinge, men danskerne ud­
gjorde en samlet del, og det kunne i 
al bedrøveligheden ikke undgås, at 
man inderst inde følte en lille- smule 
stolthed over at se disse veludstyrede 
landsmænd blandt alle de dårligt ud­
rustede „hæftlinge“ af alle andre na­
tionaliteter. Kun „Mor Danmark“ 
var i stand til at udstyre sine sønner 
s& „kongeligt“, og atter gennem- 
risledes man af glæden over at være 
dansk.

Kor os, der blev tilbage i Neuen- 
gamme, gik livet i lejren sin vante 
&ang, 0g det blev jul, men ikke jul 
PS- den måde, vi kendte den derhjem- 
rne- Juleaftensdag var vi på arbejde 
til middag. Middagsmaden bestod den 
'tag af surkål, og det var en „herre- 
ret . Om aftenen var maden den sæd- 
vanlige; En skive rugbrød, lidt syn­
tetisk margarine og et stykke pølse.

Det var udtrykkeligt forbudt at 
°Ide juleandagt af nogen art, og 

juleevangeliet måtte ikke læses, lige- 
*°m julesalmer naturligvis ikke måt- 
e synges. Før jul havde vi fået ud- 
everet ekstra Røde Kors pakke, som 
oruden det sædvanlige indhold også 
udeholdt en pose med karameller el- 
er lakridskonfekt. Gehrke havde væ- 
et så heldig at få en privatpakke 

Klemme fra.
j Uddelingen af disse privatpakker
oregik nogle dage før jul. Vi blev
m aftenen kaldt over i „stenblok- 

k e n “ « ,■ og her blev alle de ankomne 
^ ‘vatpakker råbt op. For de fleste 
t 0S blev denne pakkeuddeling en 

1St ‘udledning til julen, thi alt for

ofte blev navnet på en gammel kam­
merat fra Frøslevlejren råbt op, uden 
at han kunne svare det obligate 
„her“. Andre tilstedeværende oplyste, 
at den pågældende var død i Meppen, 
død i Husum, død i Porta eller hvil­
ken udlejr, det nu drejede sig om. På 
denne måde fik vi underretning om 
mange kammeraters triste skæbne, 
og da der kun var pakker til meget 
få af os, der var ankommet til .lej­
ren sidst i november måned, var der 
kun enkelte kammerater, som gik 
fra denne pakkeuddeling uden det 
knugende tryk, som meddelelserne 
om de mange kammeraters død ikke 
kunne undgå at lægge på os.

Kontorchef O. Olesen, Herning, 
skrev umiddelbart efter hjem­
komsten en slags dagbog over 
oplevelserne i tyske lejre.
Vi bringer her afsnittet om jul 
og nytår i Neuengamme. Der 
er altså ikke tale om en artikel 
i egentlig forstand, men en be­
retning, der har sin særlige 
værdi som dagbog, skrevet 
uden tanke på offentliggørelse.

Optakten til julen var således ikke 
den bedste, og det hjalp kun lidet, 
at SS på appelpladsen havde anbragt 
et sølle juletræ, forsynet med elek­
triske pærer. Det forekom mig nær­
mest at være blasfemi at anbringe 
et juletræ i disse omgivelser Men 
juleaften blev det jo dog trods alt. 
Lund, Gehrke og jeg havde sluttet os 
sammen, og vi nød indholdet af vore 
Røde Kors pakker, og da den vær­
ste sult var stillet, blev Gehrkes pri­
vatpakke åbnet, og den indeholdt dej­
lige sager. Foruden en krukke brom­

bærsyltetøj var der biscuits, kara­
meller, dejlige æbler og — hvilket 
eventyr — dejlige store cigarer. Vi 
nød „knas“ næsten som hjemme, spi­
ste æbler og tændte hver en stor, 
dejlig cigar, og så blev residensen 
forlagt til Lund og Gehrkes seng, 
hvor vi forsøgte at holde lidt jul ved 
at tale om dem derhjemme og drøfte, 
hvorledes vi nu hver især plejede at 
fejre julen. Rigtig julestemning kun­
ne vi ikke få frem, men vi gjorde 
hver især, hvad vi kunne for at få 
en så hyggelig aften ud af det, som 
forholdene muliggjorde, og det vil 
i hvert fald være en juleaften, som 
jeg aldrig glemmer.

Jespersen var blevet indlagt på re- 
vieret den 15. december. Både han og 
jeg havde ondt i halsen, men medens 
jeg blev kureret af en Budapester- 
læge, som jeg havde sluttet mig til 
i blokken, gik Jesper på revieret, og 
det viste sig da, at han havde en byld 
på en af mandlerne. Frygten for at 
komme på revier var så stor, at vi 
hellere selv kurerede på dårligdom­
me end henvendte os på revieret.

Vi havde i blokken 20 læger fra 
Budapest, og de var altid hjælpsom­
me og flinke, når en af os fejlede 
et eller andet. Vi gav dem ofte en 
bid pølse eller ost, eller hvad der nu 
kunne falde af, og de var rørende 
taknemlige. De var jøder, og som føl­
ge deraf måtte de ikke arbejde som 
læger på revieret, idet jøder natur­
ligvis ikke måtte behandle ikke-jøder. 
Der var berømte specialister fra 
Warschawa og dygtige læger fra 
Rusland og Polen, men den omstæn­
dighed, at de var af jødisk afstam­
ning bevirkede, at de ikke måtte 
virke som læger i lejren, og der var
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vel ellers nok brug for al den læge­
hjælp, som kunne fremskaffes.

1. juledag var fridag, og der skete 
det enestående, at hver „hæftling“ 
ved appellen om middagen fik udle­
veret 10 cigaretter. Det var aldrig 
før sket i koncentrationslejrens histo­
rie, og vi havde indtryk af, at SS’erne 
gik rundt og var helt rørte over den­
ne „julegave“ .

Tænkte på julefrokosten derhjemme.
Til middag fik vi gule ærter, og det 

var den eneste dag i hele året, hvor 
denne højtidsret serveredes. Desvær­
re var ærterne næsten kolde, inden 
det blev min tur til at få en skål at 
spise af, og jeg fik ikke den glæde 
af ærterne, som jeg havde ventet. 
Jeg tænkte på den traditionelle jule­
frokost derhjemme, og sammenlig­
ningen faldt jo ikke ud i Neuengam- 
mes favør. Om eftermiddagen var 
der musik i blokken. Et jazz-orkester 
spillede, men det var vist ikke så 
meget beregnet på vor underhold­
ning som på den omstændighed, at 
blokformanden den dag „havde fro­
kost“ . Oppe i den del af blokken, hvor 
han residerede, var der anbragt et 
langt bord med mange lækre ting, 
organiseret i tiden før jul, og her 
bænkedes kapoer, vorarbeitere og an­
dre standspersoner, og de skulle na­
turligvis have musik til frokosten. 
Glade jul, dejlige jul var skam også 
på deres repertoire, og det var den, 
der gjorde mest indtryk på os. Senere 
blev der sunget af russere og polak­
ker, og det var dejligt at høre deres 
smukke, vemodige sange. Bagefter 
spilledes der russiske danse, og 
straks sprang nogle russere ud på 
gulvet og dansede de fyrige danse 
fra kosakkernes hjemland. Desværre 
kunne kun et fåtal af blokkens be­
boere se de dansende, idet de fleste 
måtte nyde koncerten siddende eller 
liggende på sengene.

Vi var vel på det tidspunkt 500 
beboere i blokken, og selv med me­
get god vilje kunne der ikke skaffes 
siddeplads ved bordene til mere end 
50. Det vil altså sige, at de 450 mand 
skulle indtage deres måltider stående, 
og da pladsen var meget indskrænket, 
stod man som sild i en tønde, og 
passage var næsten umulig. De fle­

ste foretrak derfor at indtage mål­
tiderne ved eller på sengene. Disse 
senge var i tre etager, men afstanden 
mellem den underste og mellemste 
og øverste var så lille, at man ikke 
kunne sidde op i sengen. Bedre hjul­
pet var beboerne af de øverste senge 
dog heller ikke, thi her var afstan­
den fra sengen til loftet så lille, at 
man heller ikke her var i stand til 
at sidde oprejst. Vi lærte dog efter­
hånden at krølle os sammen, dukke 
hovederne og foretage andre akro­
batiske øvelser, når vi ville nyde den 
knapt tilmålte fritid på sengekanten. 
Det var det eneste sted, hvor man 
„kunne være ene“ , og hvor man kun­
ne få en fortrolig sludder med en 
god kammerat. Og gode kammerater 
fik vi jo da heldigvis. Der var man­
ge prægtige mennesker blandt alle 
de 18 nationaliteter, der var repræ­
senteret i blokken, og det var kun 
beklageligt, at der var så lidt tid til 
at dyrke og uddybe de venskaber, 
der knyttedes.

Neuengamme. Udsigt gennem porten 
til appelpladsen og fangebarakkerne.

2. juledag var naturligvis hverdag, 
og så var julen 1944 ovre. Vi tre 
havde besluttet at fejre nytårsaften 
sammen, ligesom vi fejrede julen,

men umiddelbart efter, at vi havde 
begyndt vort nytårsmåltid, blev der 
blæst luftalarm, og vi måtte derfor 
tilbringe vor nytårsaften i kælderen. 
Her fortsatte vi imidlertid det af­
brudte måltid, der bestod af en dåse 
svinekød, ost og pølse o.s.v. fra Røde 
Kors pakkerne, thi fra tyskerne van­
kede der naturligvis ikke ekstra mad 
i anledning af nytåret. Det blev en 
temmelig langvarig luftalarm, og da 
den blev afblæst, var der ikke andet 
at gøre end at gå i seng, thi efter 
en luftalarm blev lyset i blokken me­
get sjældent tændt, og blokformanden 
fløjtede os derfor i seng. Megen høj­
tid var der således ikke over årets 
sidste aften, men vi tre ønskede dog 
hinanden „glædeligt nytår“. Da jeg 
var kommet i seng, gik tankerne — 
ligesom juleaften —  til mine kære 
derhjemme, hvis jul og nytår på 
grund af min fraværelse sikkert hel­
ler ikke var, som de plejede at være, 
men i tankerne var jeg hos dem, og 
jeg vidste, at deres tanker også gik 
til mig.

Juletransport af nye fanger 
fra Frøslev.

Ligesom i Frøslev var der også i 
Neuengamme ret hyppigt tilgang af 
nye medfanger, og lige før jul ankom 
der en transport af danske fra Frø­
slevlejren. Der er altid en vis spæn­
ding tilstede, når sådan en transport 
ankommer. Hvem af kammeraterne 
fra Frøslev har nu været blandt de 
uheldige.

I transporten, der ankom den 23. 
december, var der mange kamme­
rater, vi kendte særlig godt. „Lille 
Bror“ , som jeg havde siddet i celle 
med i Aarhus og senere var kommen 
meget sammen med i Frøslev, læge 
Leth Sørensen, Skanderborg, som jeg 
havde boet på stue med i Frøslev, 
og mange andre var blandt de nye 
„hæftlinge“ . De blev alle indkvar­
teret i vor blok, og de så selvfølgelig 
„farlige ud“ i deres fantastiske på­
klædning. Nu var vi „de gamle“ og 
kunne heldigvis hjælpe de nyankom­
ne tilrette med mange ting. Når man 
ankommer til Neuengamme får man 
intet udleveret, alt må man selv „or­
ganisere“, selv så uundværlige ting 
som en ske og en kniv må man selv
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P ig tråd  om kring Neuengam m e.

se a t  skaffe udvej for. Selv om det 
va r  under tr is te  forhold a t  byde en 
Sod k am m era t velkommen, v a r  der 
dog en h jertelighed  i gensynet, som 
kun den fæ lles tr is te  skæbne kan  
frem kalde, og vi „pum pede“ n a tu r­
ligvis de nyankom ne fo r nyheder f ra  
Frøslev. Denne og h in  v ar blevet f r i­
givet, medens andre endnu „nød“ til­
værelsen i Frøslev. Hvem  boede nu 
På stue 10, hvem  lå  nu i m in gode 
Sen'g, hvem  v a r s jakbajs  fo r 14/1 
°sv., a lt skulle vi naturligv is have re- 
de På, og til gengæ ld fo rta lte  vi dem 
°hi forholdene i deres nye „hjem “. 
F i kunne give dem m ange „fiduser“ 
°S skaffe dem m ange a f  de m anglen- 

ting. S trøm perne v a r  nu to ta lt 
forsvundet f ra  ty skernes depot, og 
ålle nyankom ne fik  nu kun  nogle 
klude udleveret til fodlapper. H er 
kunne vi hjæ lpe dem til strøm per og 
Pullower. E t  p a r  ordentlige sokker 
kostede 2 c igaretter, m edens en 
Pullower kostede 5— 7 c ig are tte r  ef- 
*-er kvaliteten. Ske og kniv kunne 
vi naturligv is også skaffe, th i vi hav- 

jo i den forløbne tid  fåe t forbin­
delserne i orden. K ort e fte r  n y tå r  
k’ev „vi gam le“ im idlertid fly tte t til 
en anden blok, m edens de nyankom ­
me blev i blok 11. I  fø rste  halvdel af 
Jånuar kom der påny  en tran sp o rt 
fra  Frøslev, og de sam m e scener gen- 

sig. v i  m odtog m ange hilsener

f ra  gam le venner i F røslev  og h jalp 
dem tilre tte  så  godt, vi kunne. Im id­
le rtid  varede det ikke længe, fø r en 
s to r del a f  de nyankom ne blev sendt 
ud på tran sp o rt til en a f  Neuengam - 
mes m ange forlæ gningslejre. D er v a r 
således 3 lejre ude ved den holland­
ske grænse, en i H am borg, flere i 
Hannover, hvor fangerne arbejdede 
i de sundhedsfarlige blyvæ rker, P o r­
ta  i W estfalen  o. s. v.

Alle m edlem mer, abonnenter, 
m edarbejdere og annoncører 
bedes m odtage de bedste øn­
sker fo r julen og det nye år.

T ak for tro fa s t følgeskab i 
1962.

REDAKTIONEN.

K unstnerisk  frem stilling  a f  m enneskerettighedserklæ ringens bestem m else om, 
a t  ingen m å underkastes slaveri . . .

Forhold, som udgør e t grovere brud p å  m enneskerettighederne er blevet 
behandlet i sæ rsk ilte  deklarationer, der dog ikke fo lkeretlig t se t indebærer 
nogen s tø rre  forplig telse end m enneskerettighedsdeklarationen. Folkedrab, 
de sta tsløses forhold, tvangsarbejde og slaveri h a r  f ra  tid  til  anden væ ret 
behandlet i sæ rlige kom iteer nedsat a f  F N ’s økonom iske og sociale råd. 
Om folkedrab er der endog vedtaget en konvention, der fo rp lig ter s ig n a ta r­
m ag terne til a t  afholde sig herfra . — Billedet e r  udsendt i anledning a f  m en­
neskerettighedernes dag den 10. decem ber 1962.
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HARVEY & CO

H A M M E R E N S G A D E  3 

K Ø B E N H A V N  K .

HAVREHOLM
P A P IR F A B R IK S  U D S A L G

A L L E G A D E  18 -  K B H . F .

NORDISK OLIEFYR
B L E G D A M S V E J  30 

K Ø B E N H A V N  N .

ALLIANCE
E L E K T R IS K  IN S T A L L A T IO N S  

A K T IE S E L S K A B  
Ø S T E R B R O G A D E  54 C -  K B H . 0 .

FRITZ PAUSTIAN JUN.
K Ø B E N H A V N

VIGGO THORBEK Vs
P R A G S  B O U L E V A R D  55 

K Ø B E N H A V N  S.

HARTMAM

ALT I STAL

K. A. HARTMANN 
MASKINFABRIK 7 ,

Sigurdsgade 41, København N., *Ægir 45 45 
Hunderupvej 60, Odense, tlf. (09) 12 86 83 

Harald Skovbycsgade 3, Aarhus, tlf. (061) 2 16 77

RØRKÆR

N Ø R R E B R O G A D E  4 3 -4 5  -  K Ø B E N H A V N  N.

BAADH & WINTHERS EFTF. Vs

K Ø B M A G E R G A D E  45 -  K Ø B E N H A V N  K .

PREBEN SCHØNING
R A D G IV E N D E  IN G E N IØ R  -  M . IN G . F . OG F . R . I. 

R A A D H U S P L A D S E N  4 -  K Ø B E N H A V N  V .
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Norges tapre modstandskamp 
ridset op i korte træk

Ligheder, men også store forskelle i kampen og kamhens vilkår, 
sammenlignet med Danmark.

IV
AF LEKTOR JØRGEN H. BARFOD

Da tyskerne brændte Hämmertest.

1944 og 1945.
De illegale aviser havde stadig de- 

res mission, selvom deres formål i 
bogen grad ændredes gennem okku­
pationsårene. Der behøvedes ikke 
toere opmuntring til modstand i sam- 
toe grad som før, deres opgave var 
bu ofte af langt mere saglig betyd- 
bing i det daglige arbejde, men her­
udover havde de også en vældig op­
gave i at vedligeholde og udvikle det 
frte ord i et hærtvunget land, hvor 
tilværelsen var hård og grusom. Man 
toåtte ind imellem besinde sig, som 
^et skete i nytårsnummeret fra  1944 

bladet „Rundskue“:

At vise selvbeherskelse og loyalitet.
.,Den tid, som er tilbage, kan på 

toange måder blive farlig og vanske­
ns- Uden at vi behøver at male 
Dirnmler på væggen må vi være for­
beredt på det værste. Lad os slutte 
rffikken endnu tættere sammen. Be- 
vare den ypperlige, selvpålagte disci- 
Pün, demokratiets levende disciplin,

som vi har fundet frem til, og som 
har betydet så uendelig meget for 
hjemmefronten. Ingen må i den hek­
tiske slutfase kaste sig ud i uover­
vejede foretagender eller på anden 
måde lade sig provokere —  men vise 
selvbeherskelse og loyalitet.

—  Men vi må aldrig glemme, at 
forpligtelsen også gælder udover sej­
rens dag. —  Lad os derfor nu, mens 
vi endnu med hver nerve ved, hvad 
det vil sige at leve i et hærsat land, 
tænke over dette. Lad dette præge 
sig uudsletteligt ind i os, hvad der 
er rigtigt, og hvad der er ligegyldigt, 
hvad der er stort, og hvad der er 
småt. Lad ikke det frie Norge finde 
mindre samfølelse og offervilje end 
det undertrykte. Lad os udover den 
dag, da tyranstyret falder, huske, at 
der findes vigtigere ting her i ver­
den end vore egne snævreste inter­
esser.“

Illegalt pressekrak i 1944.
I  løbet af 1943 havde den illegale

presse virksomhed nået et højdepunkt, 
men så kom tilbageslaget, der gav 
sig særlig udslag i pressekrakket i 
februar 1944, hvor Gestapo havde 
usædvanligt held med sig. I  nogen tid 
havde tyskerne samlet oplysninger 
for at kunne slå til, og i januar 1944 
kunne avisen „5 på 12“ endog skrive 
en artikel med overskriften: „Obs.!“, 
hvor man bekendtgjorde, at tyskerne 
forberedte en aktion. Ikke destomin- 
dre blev slaget hårdt.

Den 2. februar begyndte arresta­
tionerne. Først ramtes „London- 
N ytt“s distributionsapparat, den 3. 
februar fik tyskerne fat i „Vårt 
Land“s ledelse, den 4. februar tog 
man „Svart på Hvitt“s redaktion, 
den 5. februar blev udgiverne af „Li­
berty Bell“ arresteret, og den 8. fe­
bruar gik det ud over „V-posten“ i 
Drøbak og „5 på 12“, medens sidste 
fase i oprulningerne blev arrestati­
onerne vedr. „Fri Fagbevegelse“. Ialt 
arresteredes ved disse razziaer op 
mod 150 personer og blandt disse Pe­
ter Moen.

Pressechefen for de underjordiske 
blade skrev dagbog i fængslet.

Peter Moen sad i fængslet på Møl­
lergaten 19 indtil 4. september, hvor- 
skibet „Westphalen“, hvor han om­
kom, da det den 8. september stødte 
på en mine og sank udfor den sven­
ske kyst. Moen, der netop ved nytår 
var blevet leder (pressechef) for alle 
norske illegale blade, skrev i fængslet 
en dagbog, som han tålmodigt prik­
kede med en stift på toiletpapir og 
stak ned i en gulvrist ved cellens 
gulv. Dagbogen giver et malende ind­
tryk af fængselsforholdene. Sammen­
fattende skriver Moen således den 
4. august:

„Det er i dag et halv år siden, jeg  
kom hertil.

Det er en lang og tung tid, som 
er gået. Jeg  kan ikke give noget 
samlet udtryk for denne tids van­
skeligheder.

Den opløser sig i en række erin­
dringer om ydmygelser og savn. Det 
eneste samlende udtryk, jeg  kan fin­
de, er ordet: Tålmodighedsprøve.

Det har det selvfølgelig været, men 
ordet siger kun lidt.
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K O N TO R AR TIK LER

HELGE FLEISCHER
B A D ST U E ST R Æ D E  13 

K Ø B EN H A VN  K.

KRISTIAN STÆRK A/s
N Ø RREVO LD  48 -  KBH. K.

I. P. BACHER
TO RVE G A D E 22 -  KBH. K. 

SP E C IA LFO R R . I  ARBEJD STØ J

J. M. BIRKING & CO. 
GUMMI VAREF ABRIK A/S
K Ø B EN H A VN  -  VA N LØ SE

H. 3. SIMONSEN & CO. 
IN T E R N A T IO N A L  SPED ITION  

ST. KON GEN SG AD E 63 A , KBH. K.

ANTON LINNET
V. VO LD GADE 19 -  KBH. V.

I. CANTOR A /S
NR. VO LD G A D E 82 -  KBH. K.

H. HOLLESENS FABRIKKER A/S
RADIATORER . PUMPER

TEGLHOLMSGADE Q TLF. HILDA 3045

KØBENHAVN SV

SPANGENBERG & MADSEN

RO LIG H ED SVEJ 9 -  K Ø B EN H A VN  V.

DANSK SMEDE- OG MASKINARBEJDER­
FORBUND
KØBENHAVN

NORDLUNDES BOGTRYKKERI AKTS.

V Æ R K ST E D V E J 4 -  V A LB Y

DANSK BIOGRAF REKLAM E A /S

GOTH ERSG AD E 175 -  K Ø B EN H A VN  K.

MADURO VINHANDEL A /S

PEBL. D OSSERIN G  4 -  K Ø B EN H A VN  N.

IN G E N IØ R F IR M A E T  
E. P. KROM ANN

U PS A L  A G A D E  26 -  K Ø B EN H A VN  0 .

K. GYLDENSTEINS EFTF. A /S

B R ED G A D E 73 -  K Ø B EN H A VN  K.

REPRODUKTIONSANSTALTEN NOVA

V E ST E R P O R T  -  K Ø B E N H A V N  V.
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D et fastho lder ikke erindringen om 
m ange m orgener som denne —  n år 
vi er s tå e t op i en tra n g  og kvalm  
celle —  n å r vi h a r  sp ist vore besked­
ne to  s ty k k e r brød —  n å r k lokken er 
halv  otte, og vi ikke h a r  andet a t  se 
frem  til end en ørkesløs og indholds­
løs dag. Disse m ange, lange tom m e 
tim er vil jeg  gerne give den første  
lille m inderune i dag.

Den anden m å vies til en lille om­
ta le  a f  savnet. I  mine „Pensées“ vil 
m an kun  finde lid t om dette  emne. 
M an vil m åske endog have grund til 
a t  spørge: „Savner denne m and ikke 
sin kone, siden han næ sten  ikke næ v­
ner h en d e?“

G runden er re t  og sle t den, a t  
tavsheden gør ondt, m en a t  ta le  om 
savnet gør det t i  gange væ rre .“

300 norske illegale blade —  120 
bladgrupper trev le t op.

Af 300 norske illegale av iser under 
k rigen lykkedes det nazisterne a t  til­
intetgøre om kring 120, og desuden 
blev mellem  3.000 og 4.000 personer 
a rre s te re t fo r a t  have deltage t i ud­
givelsen a f  illegale blade. A f disse 
m istede 4 kvinder og 208 m ænd livet, 
hvoraf 62 blev h en re tte t og 91 døde 
i ty sk  kz-lejre eller fæ ngsler.

Im idlertid  nærm ede de allieredes 
invasion i N ord frank rig  sig, og der 
bicv g jort, hvad m an kunne fo r a t 
tastholde H itlers tro  på, a t  angrebet 
ville ram m e N ord-N orge. Dels sim u­
lerede russerne koncentrationer af 
tropper i petsaom rådet, og dels in­
tensiveredes engelske angreb p å  ty ­
ske u-både ved den norske kyst. Sam ­
tid ig  øgedes sabotageaktiv ite ten , og 
he utålm odige M ilorg-soldater deltog 
tiere, hvilket også v a r  e t træ k  imod 
kom m unisternes propaganda mod 
»den passive linie“.

A lt dette  forøgede dog også Ge- 
stapos anstrengelser fo r a t  ram m e 
m odstandsbevægelsen, og aktionen 
mod aviserne v a r  e t a f  resu lta te rne . 
Herimod ram tes sabotagen ikke næv- 
hevæ rdigt, m en f ra  engelsk side viste 
nian efte r invasionen p å  visse om­
råder tilbageholdenhed i forhold til 
tidligere, an tage lig  fordi fron ten  i 
E uropa t r a k  k ræ ftern e  derhen.

Besøg i de tyske le jre?
Som rep ræ sen tan t fo r en snes hil- 

lerødanere, der sad  i koncentrations­
lejren N euengam m e under krigen, 
nedlagde m æ lkeforhandler A lfred 
Som m er lø rdag efterm iddag den 24. 
novem ber en buket blom ster p å  pøl­
sem ager Isaksens m indesten på H il­
lerød k irkegård . Isaksen  v ar den ene­
ste  hillerødaner, der døde i N euen­
gam m e.

K am m eraterne f ra  le jren  sam ledes 
forleden p å  Jernbanehotellet, hvor 
m an diskuterede m uligheden for a t  
ta g e  til fangetidens arbejdssteder i 
T yskland til  som m er. Form anden for 
de danske gestapofangers forening i 
København deltog i sam m enkom sten.

Landsforeningen N euengam m e
afholdt den 2. decem ber landsmøde, 
hvor m an drøftede beretning, vedtog 
love og valg te ledelse.

M ødet åbnede med1, a t C arl Nom- 
mels bød velkom m en til de frem m ød­
te, og naturligv is til den in te rnatio ­
nale sek re tæ r H ans Schw arz og de 
to  k am m era ter f ra  H am burg, Jupp 
H ändler og Rudi M auerm ann.

A rbejdet i det lille og senere det 
sto re udvalg er nu afslu tte t, og m an 
gav nu arbejdet videre til den ledelse, 
der blev valgt. Endvidere re ttede  han 
en ta k  til Fæ llesudvalget fo r hjæ lpen

i s ta rten , og ud ta lte  ønsket om, a t 
dette sam arbejde vil blive yderligere 
udbygget og sty rk e t, for „P ig trå d “s 
a r tik le r  og om taler a f  vore proble­
m er og endelig til Steen Hansen, 
fordi han  stiller lokaler til vor råd ig ­
hed.

☆

„LOTTEMOR“ MANGE 
D A NSKERES GODE VEN

Lottechefen, fru  Lilly W ittg reen  i 
B åstad  er nu g åe t af, e fte r  a t  hun 
h a r  beklæ dt chefposten i 22 år.

E t  s to rt an ta l m edlem m er af 
ko rpset havde indfundet sig  fo r a t 
tag e  afsked med den in itiativrige 
lottechef.

F ru  Lilly W ittg reen  „lo ttem or“ er 
kendt a f  m ange danske kz-fanger 
fo r hendes store hjæ lpsom hed i fo r­
bindelse m ed evakueringerne f ra  
N euengam m e til Sverige.

Ved 5-årsdagen —  1950 -—- blev 
e t an ta l exfanger inv iteret til B åstad  
som lo tternes gæ ster. P å  10 å rs ­
dagen v a r  bl.a. p as to r Poul Riis til 
stede ved festen  i B åstad  og over­
ra k te  „lo ttem or“ relieffet a f  Folke 
Bernadotte.

B åstad-lo tterne h a r  gennem  årene 
under fru  W ittg reens ledelse udført 
e t s to rt h jæ lpearbejde —  udenlands 
som indenlands.

En manglende underskrift
UDSATTE HENRETTELSERNE!

D erfor e r  jeg  i live i dag, fo rtæ lle r k ræ ftfo rskeren , overlæge, dr. 
med. Jø rgen  Kieler, der sk ild rer s it bevægede liv i sabotagens tje ­
neste, og som h a r  noget v ig tig t a t  sige om: E fterk rig stiden  og den 
helt um ulige tan k e : A t skulle sam arbejde m ed tid ligere fascister.

E n m anglende u ndersk rift p å  en 
dødsdom e r  skyld i, a t  k ræ ftfo rsk e­
ren, overlæge, dr. med. Jø rgen  Kieler, 
er i live i dag. Sam m en m ed nogle 
k am m era ter blev han  i krigens å r  
døm t til døden fo r sabotage. H an 
blev tran sp o rte re t f ra  V estre F æ ng­
sel til  G estapos hovedkvarter, hvor 
Bovensiepen meddelte, a t  han ville 
blive døm t til døden a f  en SS-dom- 
stol. Forinden ville ank lageren  gen­
nem gå sagens ak ter, og herunder op­
dagedes det, a t  en a f  de anklagede 
—  Georg Jensens undersk rift m ang­

lede p å  et a f  dokum enterne, og døds­
dommen blev derfor udskudt. K ort 
e fte r  udbrød generalstre jken  i Kø­
benhavn, og henrettelserne blev som 
følge he ra f indstillet fo r en tid. En 
dag blev Jørgen  K ieler og hans kam ­
m e ra te r  i stedet deportere t til tyske 
koncentrationslejre , hvor de fleste af 
dem overlevede. Den m anglende un­
d ersk rift blev således den direkte å r ­
sag  til, a t  dødsdommene i dette  t i l­
fæ lde ikke blev eksekveret.

I  de sidste ni å r  h a r  Jø rgen  Kieler 
ihæ rd ig t arbe jdet i k ræ ftforsknin-
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PIRELLI
N O R D IS K  P IR E L L I 

A K T IE S E L S K A B  

V O D R O F F S L U N D  7 -  K B H . V .

EVALD s LINIERANSTALT
F . E V A L D -S W E N S S O N  

G R A A B R Ø D R E S T R Æ D E  23 

K Ø B E N H A V N  K.

FRITS LERCHE
V IN  & T O B A K  

A M A G E R B O U L E V A R D  133 
K Ø B E N H A V N  S.

IN G E N IØ R F IR M A E T

MOGENS RALSLEV
R Å D G . C IV IL IN G E N IØ R E R  
M A R T IN S V E J  8 -  K B H . V .

a/b NIELS P. KEMP JUN.
L Æ D E R F A B R IK

R O S K IL D E

ROSKILDE

OSTEFABRIK

F A R  V E K Æ L D E R E N

G R Ø N N E G A D E  18 -  R O S K IL D E

KØBENHAVNS KUL & KOKS KOMPAGNI

STØ BER I-, SP E C IA L- OG M A SK IN F A B R IK A R B E JD E R N E S  
FO R BU N D

P IL E  A L L E  27 -  K Ø B E N H A V N  F.

B L A U E N F E L D T  & TVE D E
M E J E R IL A B O R A T O R IU M  . K E M IS K E  F A B R IK E R  

S V A N E V E J  3 -7  -  K Ø B E N H A V N  N V .

N O R D E U R O P Æ IS K  P A P IR  C E N T R A L  A /S
H A M M E R E N S G A D E  4 -  K Ø B E N H A V N  K .

STÅ L V IN D U E -C E N T R A L E N
N Y  Ø S T E R G A D E  34 -  K Ø B E N H A V N  K.
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væ rst v a r velsagtens den m anglende 
varm e i lejligheden side om side med 
de psykologiske kvaler, idet vi — 
som m ange andre —  ikke syntes, a t  
det v a r  godt nok.

Men så  en dag  kom  en henven­
delse f r a  en m edicinsk student, som 
jeg  p å  det tid spunk t ikke kendte så 
m eget til, nem lig N iels H jorth . H an 
arbejdede ved det illegale blad, „D an­
ske S tudenter", i en gruppe sam ­
m en med Cato B akm an og Holger 
Larsen, og de ville gerne have flere 
med. D et resu lterede i, a t  vi begynd­
te  a t  frem stille blade på duplikato­
rer.

Den fø rste  sabotage.
Mine søskende og jeg  havde den 

fordel, a t  vi havde egen lejlighed, 
og derfor blev der noget a f  e t sam ­
lingssted hos os. Vi snakkede ofte 
om, hvorvidt vi kunne kom m e til a t  
yde noget mere, og vi blev insp irere t 
a f  de m ange stre jker, som  vi gen­
nem  ag ita tion  ydede vo rt lille b i­
d rag  til. Gennem arbe jdet stiftede jeg  
bekendtskab m ed P er Borup i H or­
sens, der v a r  i s tand  til a t  skaffe 
spæ ngstof. D et to g  vi naturligvis 
imod m ed glæde, og sam m en med det 
fik  vi en yderst nødtø rftig  fo rk laring  
på, hvordan det skulle anvendes. 
Men vi anede in te t om effekten.

Vi beslu ttede alligevel a t  prøve det 
e t sted, hvor der ingen fa re  v a r  for 
andre m ennesker. D et blev til en 
jernbanelinie næ r en jernbanebro  ved 
H orsens. E n  n a t g ik  vi i aktion. Vi 
fik  spræ ngstoffet la g t ud, og lunten 
blev an tæ ndt. D er lød også en eks­
plosion, m en alligevel v a r  denne sa ­
botage en fiasko. D et blev kun til 
e t hul i en jernplade. Denne hændelse 
skete i fo rå re t 1943.

Vi fik  våben.
—  Je g  fo r m it vedkommende 

vendte tilbage til  København, men 
jeg  holdt forbindelsen m ed mine ven­
n er i Jy lland  i håb om a t  få  m ere 
spræ ngstof.

Vi nåede hen til den 29. august.

gens tjeneste  p å  F ib iger-laborato­
rie t ved R igshospitalet. M idt i al 
travlheden på laboratoriet fo rta lte  
han overfor os hele den m æ rkelige 
historie om s it illegale virke, h e r­
under sabotagehandlingerne, kam p­
handlingerne ved hans a rresta tio n  — 
°g  den m anglende undersk rift på 
dødsdommen, sam t om hans syn på 
efterkrigstiden.

Gennem alle faserne.
' Jeg  kom til København i 1939 

t ° r  a t  studere medicin, indledte over- 
*æge, dr. med. Jø rgen  Kieler. Jeg  
kom til a t  bo i K losterstræ de sam ­

men med m in søster, der studerede 
litte ra tu r. Den niende ap ril vågnede 
vi op og blev lige så  forbavsede som 
alle andre over a t  konsta te re  besæ t­
telsens kendsgerninger.

I  den følgende tid  gennem gik vi 
alle de faser, som unge studerende 
dengang m å t t e  igennem. Vi v a r 
vel rodløse, og vi fa ttede  ikke rig tig  
de begivenheder, vort land v a r  k a ­
s te t ud i, m en langsom t voksede 
trodsen og trangen  til m odstand. F ra  
K losterstræ de fly ttede vi til N ytorv, 
hvor yderligere to  a f  mine søskende 
fly ttede ind. Vi led som alle andre 
under de m aterielle vanskeligheder —

Overlæge, dr. med. Jø rgen  Kieler.
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Hæren blev interneret og flåden sæn­
ket. Blandt de internerede var også 
min fætter, en søkadet, der havde 
set sit snit til at få nogle maskin­
geværer udenfor tyskernes række­
vidde. Han ville have mig til at gem­
me våbnene, og kort tid derefter ind­
fandt han sig med en kammerat, 
Erik Koch Micheelsen, som nu ligger 
i Ryvangen. De medbragte maskin­
geværer, maskinpistoler og ammu­
nition, og det blev altsammen gemt 
i vort brændselsrum.

Alt måtte vige for
jøde-transporterne.

— Men vore sabotageplaner måtte 
gemmes bort et stykke tid, fordi jø­
deforfølgelserne satte ind. Vi lagde 
®it på hylden for at være med til at 
organisere jødernes flugt. Det gjaldt 
°m at handle hurtigt, og det gik 
naturligvis ud over sikkerhedsforan­
staltningerne. Jeg husker, at min 
søster og en polyteknisk student tog 
rundt til de store gårde på Sjælland 
f °r at samle penge, og ved hjælp af 
^em skaffede vi både og fiskere, som 
ville sejle. To piger, Ebba og Ulla 
Lund, hjalp os meget, og efter jøde­
forfølgelserne fortsatte de ruten til 
Sverige i samarbejde med mine 
søstre.

Fart på sabotagen.
Jeg tør ikke sige i dag, hvor man- 

Se det lykkede dem at skaffe i sik­
kerhed hinsidan, men det drejede sig 
i hvert fald om flere hundrede.

Ea det var overstået, fortsatte vi 
v°rt amatøragtige sabotagearbejde, 
°S en dag fik vi kontakt med Jens 
Lillelund og John. Den sidstnævnte 
klev, som bekendt, senere skudt ned 
1 Ryesgade efter at være stukket af 
en bekendt. Hårdt såret bragtes han 
Li Vestre, hvor tyskerne først fik 
ham nogenlunde rask, hvorefter de 
*°d ham henrette i Ryvangen.

klen inden dette hjalp John os 
nied sabotageinstruktioner. Inden for 
Vor lille gruppe talte vi meget om 
det fremtidige arbejde. Skulle vi helt

kaste os over sabotagearbejdet — 
eller skulle vi fortsætte med det il­
legale bladarbejde?

Disse overvejelser resulterede i, at 
Cato Bakman og Holger Larsen fort­
satte deres eget påbegyndte arbejde 
(Cato Bakman blev kort tid derefter 
skudt ned under en aktion på Bispe­
bjerg Hospital), mens Niels Hjorth, 
min bror, Klaus Rønholdt, Hans Tel- 
luf Møller og jeg fortsatte sabotagen 
sammen med en række søkadetter, 
der sammen med Erik Koch Micheel­
sen sluttede sig til os.

Under indsamlingen af penge til 
det illegale arbejde havde vi blandt 
andet fået en del, som vi måtte an­
vende „efter eget skøn“ . Og en dag 
blev vi tilbudt sprængstof, hvis vi 
kunne skaffe en sum penge. Som 
nævnt havde vi dem liggende, og vi 
skønnede, at de nu kunne anvendes 
godt her. Vi købte trotyl for dem. 
Derefter skaffede vi lunter, og pi­
stoler fik vi ved at stjæle dem fra 
tyskere, der var på restaurations­
besøg. Derefter kom en travl tid fra 
oktober 1943 til februar 1944. Sam­
men med resterne af Holger Dan­
skes 1. gruppe dannede vi organisa­
tionens 2. gruppe.

25 sabotager — arresteret tre gange.
— Der var bogstaveligt talt ikke 

en aften, hvor vi ikke var ude — 
enten for at indhente oplysninger om 
fabrikker eller for at deltage i di­
rekte aktioner. Det blev vel til om­
kring 25 sabotager ialt. Det gik godt 
— forbløffende godt. Jeg blev to gan­
ge arresteret af dansk politi, men 
slap ud. Ved en anden lejlighed blev 
jeg arresteret af tyskerne, men jeg 
bildte dem ind, at vi slet ikke var 
ude for at sabotere, men derimod var 
det vor hensigt at flygte til Sverige. 
Denne forseelse skulle behandles af 
dansk politi, og jeg blev derfor ud­
leveret og blev idømt 80 dages fæng­
sel. Kun en uge blev afsonet, så blev 
jeg sluppet ud. Og jeg kom aldrig 
til at sidde resten af tiden.

Så kom den dag, da John blev

skudt ned i Ryesgade. Vort svar på 
dette var sabotagen mod B&W.

Et uforståeligt stop.
Umiddelbart før denne aktion kom 

sabotagestoppet. Det forstod vi ikke 
en lyd af. Nu gik det netop så godt, 
hvorfor skulle vi da standse kam­
pen? Vi opnåede dispensation til ak­
tionen mod B&W, men derefter lød 
ordren på, at vi skulle forholde os 
afventende. Vi tvivlede på ordrernes 
rigtighed, kan jeg huske. John var 
jo borte, så hos ham kunne vi ikke 
få nogen forklaring, men via Jørgen 
Staffeldt fik vi bekræftet, at vi mid­
lertidigt skulle standse aktionerne i 
København.

I ildkamp — og hårdt såret.
— Netop på dette tidspunkt fik 

jeg en henvendelse fra en fald­
skærmsmand i Sønderjylland. Vi 
havde tidligere opereret med held i 
de sydlige landsdele, og nu ønskede 
man to fabrikker bragt til stands­
ning i Aabenraa. Vi gjorde den fejl, 
at vi gik i aktion på andres opgivel­
ser og uden at undersøge forholdene 
til bunds selv. Den ene fabrik røg 
planmæssigt i luften, men ved den 
anden mislykkedes aktionen. Gesta­
po, der havde hovedkvarter på Stald­
gården i Kolding, var blevet tilkaldt, 
og ved hjælp af en stikker fandt de 
frem til vort opholdssted. Det kom til 
en heftig kamp, hvorved Per Borup 
mistede livet. Klaus Rønholdt blev så­
ret, og selv blev jeg lettere såret. 
Under flugten ud over markerne mi­
stede Klaus Rønholdt efterhånden så 
meget blod, at situationen begyndte 
at blive kritisk, og man kunne følge 
blodsporene i sneen. Vi kom til en 
mindre vej, og vi så, der kom en bil, 
Klaus og jeg kravlede i dækning i en 
grøft, mens de andre skulle forsvinde 
i en fart. Bilen opdagede os ikke, 
men fortsatte sin kørsel. Det var 
en tysk militærpatrulje. Klaus og 
jeg kom op på vejen og fortsatte 
flugten på cykle, men pludselig vend­
te bilen tilbage, og vi var opdaget. 
Vi søgte påny dækning i grøften, og
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under den følgende kamp blev jeg 
ramt af en kugle gennem halsen, så 
rygsøjlen blev beskadiget.

De forfærdelige forhør.
Vi blev naturligvis arresteret med 

fuld musik. I den efterfølgende afhø­
ring nægtede vi al kendskab til de 
øvrige eftersøgte. Det resulterede i, 
at jeg blev slået ned af en gevær­
kolbe, og alt sortnede for mine øjne. 
Senere opdagede vi, at min bror og et 
par andre også var blevet arreste­
ret. Fra Aabenraa førtes vi til 
Staldgården i Kolding til nye forhør 
og nye øretæver. Derfra gik turen 
til Vestre i København. Arresta­
tionen i Aabenraa fandt sted den 6. 
februar og overførslen til København 
en uge senere.

—  Og så indledtes en længere 
række forhør ?

— De påbegyndtes omgående, og 
regelmæssigt hver eneste dag lige 
til hen på sommeren. På grund af 
beskadigelsen af min rygrad havde 
Jeg svært ved at sidde oprejst ved 
de timelange, daglige forhør, men det 
t°g tyskerne ikke hensyn til. Den 
sædvanlige fremgangsmåde med cel- 
'estikkere blev også taget i anven­
delse. Senere blev også min far og 
to søstre arresteret — også takket 
yære en stikker. Jørgen Salling blev 
°gså arresteret, og alle vore bekend­
te kom i forhør. Det blev efterhån­
den til mange mennesker, men sabo­
tagebelastede var kun Klaus Røn­
boldt, Georg Jensen, Jørgen Salling, 
diin bror Flemming og jeg selv.

Underskriften, der manglede.
Under mit ophold i Vestre opda- 

gede jeg, at John stadig var i live, 
d'en det varede ikke ret længe, så 
b'ev han henrettet i Ryvangen.

Ua afhøringerne tilsyneladende var 
°verstået, blev jeg kaldt til Boven- 
siepen, der meddelte, at jeg ville bli- 
Ve benrettet sammen med mine kam­
merater. I Vestre fængsel kunne vi 
Ølge slagets gang. Det ene hold ef- 
er det andet blev henrettet, og vi 
Ohne regne ud, hvornår det ville 

blive vor tur.
Uå det tidspunkt gennemgik vor 

khklager sagens akter, og det viste 
Sl®’ af der manglede en underskrift.

Cato Bakman,
initiativrigt medlem af gruppen.

På grund af denne fejl blev vor 
henrettelse udskudt, og andre, der 
egentlig stod efter os, blev henrettet 
først. En ny dato for vor henrettelse 
blev fastsat. Men 48 timer, før den 
skulle finde sted, brød generalstrej­
ken ud i København —  og alle hen­
rettelser udsattes.

Den ene faldt efter den anden.
I stedet blev vi sendt til Frøslev, 

hvor jeg påny traf sammen med min 
familie, og fra Frøslev gik turen se­
nere til Neuengamme. Derfra sendtes 
jeg til Porta. Klaus døde i Husum, 
og dermed var fire af min gamle 
gruppe borte. Senere faldt også Erik 
Koch Micheelsen. Tyskerne ville 
føre ham fra Vestre til Ryvangen, 
men på vejen forsøgte han flugt. Det 
resulterede i, at han blev skudt ned.

I Porta var forholdene ret for­
tvivlede. Jeg vil regne med, at ca. 
45 pct. af fangerne døde i løbet af 
det halve års tid, vi var der. Oprin­
delig var der 1500 fanger i Porta, 
hvoraf ca. 800 var russere, resten 
polakker, franskmænd og andre na­
tionaliteter.

Drømmen, der brast.
—  Og tiden efter krigen?
— Om den er der for mit ved­

kommende ikke så forfærdeligt me­
get at sige. Vi prøvede jo at vende 
tilbage til normale tilstande. Vi, der 
havde været i kz-lejre, var sikre på, 
at vi ville vende hjem som livskunst­
nere. Vi var besjælet af dette, at vi 
ville leve et stille og fredfyldt fami­
lieliv uden at lade os forstyrre af 
økonomisk ærgerrighed, karriere el­
ler politik.

Men den drøm gik ikke i opfyldel­

se. Efterkrigstiden har været en en­
deløs række provokationer. H v o r  
provokerende den i virkeligheden var, 
blev vi først klare over længe efter. 
Først da vi læste Hæstrups bøger. 
Sikken et held, at vi ikke vidste det 
fra starten. Det var bittert, da den 
gamle garde af politikere vendte til­
bage.

Selv gik jeg ikke aktivt ind i det 
politiske liv, men andre forsøgte som 
bekendt, og de så det hele smuldre. 
Jeg for mit vedkommende var syg 
og træt.

Jeg kan ikke med tyskerne.
Det skærpede forhold mellem øst 

og vest medførte, at en politisk en­
hedsfront af gamle modstandsfolk 
ikke var mulig.

Nu oplever man det bitre, at nogle 
kredse —■ også blandt modstandsfolk 
—  ikke kan få nær kontakt nok med 
vore tidligere fjender. For mig er 
spørgsmålet om den personliges rets­
sikkerhed og frihed ikke spørgsmål, 
der kan diskuteres — dem bør alle 
have —, men jeg er blot ikke i stand 
til at forsvare frihedsværdierne i 
snævert samarbejde med tidligere 
fascister.

Hver enkelt kan yde en indsats.
Der er også i folkene fra Øst man­

ge, som har det langt sværere, end 
vi har haft det. Først havde de det 
sværere i krigens tid —  tænk på po­
lakkerne — og i efterkrigstiden har 
de også haft det svært. Jeg kan ikke 
forlige mig med, at der skal dannes 
en front mod disse lidelsesfæller, hvor 
vore tidligere bødler indgår som et 
vigtigt led. Der er på dette område 
et menneskeligt aspekt, som jeg ik­
ke kan lade ligge: Man bør gøre en 
personlig indsats for at knytte for­
bindelse med de folk, som vi har 
bragt os i modsætningsforhold til. 
Jeg føler mig ansvarlig overfor 
disse mennesker —  og derfor vil jeg 
gerne yde en personlig indsats. Jeg 
har i øjeblikket en polsk dame ansat 
her, og jeg venter i nær fremtid en 
polsk læge. Det er folk, der er valgt 
efter videnskabelige kvalifikationer 
-— og ingen har spurgt dem om deres 
politiske indstilling.
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Tyskerne har stadig krav.
Jeg har en vis forkærlighed for 

Polakkerne. De har lidt mere end 
hogen anden nation. Og nu lader vi 
°s trække ind i fællesmarkedet uden 
kt give nogen som helst garanti for 
Polens vestgrænse. Glem ikke, at 
Tyskland stadig gør krav på visse 
egne af det vestlige Polen.

Harmonien mangler.
— Men udviklingen hos modstands­

folkene herhjemme?
-— Om dem vil jeg sige, at det kun 

er meget få, for hvem det er lykke­
des at skabe en udvikling, der har 
forbindelse med deres fortid. Har­
monien mangler i deres liv. Man 
ville drage en praktisk konklusion 
fva den tid til nu, men dette har ikke 
v®ret muligt. Derfor er krigens tid 
for mange blevet et blødende sår.

Vi er tvungne til at leve livet vi­
dere sammen med mennesker, som 
mke har haft de samme oplevelser 
s°m vi selv. Det betingelsesløse kam­
meratskab under krigen var for 
eksempæl en stor oplevelse, men vi 

ikke glemme, at fredstider slet 
*kke skaber det samme grundlag for 
doget sådant.

Kræftforskning — og byggestop.
Og til sidst kræftforskningen?

■ Kræften er den sygdom, der 
dæstefter hjertelidelser kræver de 
fleste menneskeliv i Danmark. Der­
for kan vi ikke yde tilstrækkelig ind- 
sats på dette område. Efter min me- 
dmg bør den teoretiske forskning 
dyrkes i nær tilknytning til forsk­
ningen ved sygesengen, og denne op­
fattelse er nu resulteret i, at vort in- 
®titut skal flyttet til radiumstationen. 

1 flytter, så snart byggetilladelsen 
orelig'ger, og vi h a r  midler til at 
^Sge for. Vi ser hen til flytningen 

jded store forventninger, og det vil 
tyde en kolossal intensivering af 

ansk kræftforskning. Men foreløbig 
vi standset af et byggestop. Det 

an komme til at betyde en katastro­
fesituation for dansk kræftforskning. 

OS', lad mig udtrykke mig således: 
ndnu er vi optimister.

H. F.

Forslag om bidrag til 
stæ vnet i Fredericia

Kammerater kan indbetale beløb til 
nedbringelse a f  stævneudgiften.

Der er fra flere sider fremsendt 
anmodning om, at der åbnes mu­
lighed for kammerater for indsendel­
se af et beløb til nedbringelsen af 
Kammeraternes Hjælpefonds udgif­
ter ved stævnet i Fredericia 10.—11. 
november.

Tanken er meget smuk, og vi tak­
ker for, at den er fremsat.

Som bekendt var der 423 deltagere 
i stævnet, og langt de fleste var 
chauffører og vognmænd, der var in­
viteret til at være vore gæster sam­
men med ledsager.

Udgiften var naturligvis stor, og 
det vil lune på regnskabet, om man­
ge efterkommer anmodningen.

Det sker lettest ved, at man ud­
fylder et girokort til girokonto 780, 
Kammeraternes Hjælpefond, St. Kan­
nikestræde 10, Kbh. K.

Man bedes på talonen til modtage­
ren skrive, at det er indbetaling i 
forbindelse med stævnet i Fredericia 
10.—11. november.

Hilsen fra N o rg e
I det nye nummer af Grini-Posten 

bringes følgende hilsen:

Til Kammeraternes Hjælpefond!
Jeg vil også gjennom Grini-Posten 

på vegne av vår forening, få lov til å 
takke for at vi ble innbudt til stev­
net, som i alle måter var vellykket. 
Det var en giede for oss på denne 
måte å få takke de sjåførene som 
kjørte Røde Kors-pakker og hentet 
oss hjem i „De Hvide Bussene“ . 

Hjertelig takk!

for Foreningen av politiske fanger 
191,0— 1,5 

Johan Egeberg.

TU Kammeraternes Hjælpefond.
Forlængst burde vi have skrevet 

og takket for den meget smukke fest.
Tak, fordi vi måtte være med.
Det var for os så stor og dejlig en 

oplevelse, som vi aldrig vil glemme. 
Som chaufførkone ville jeg gerne ha­
ve sagt et par ord; men da tiden var 
knap og jeg ikke rigtig har ordet i 
min magt, vil jeg hermed gerne tak­
ke Dem alle på det hjerteligste. En 
speciel tak fra min mand.

Venlig hilsen 
Hans og Toni Vinter, 
Horsensvej 5 2, Vejle.

Odense, 21.-11.-62.
Chauffører og hjælpere fra Odense, 

som deltog i festen i Fredericia den 
10.—11. november, vil gerne herigen­
nem udtrykke vor hjertelige tak for 
den ualmindelig dejlige og veltilret­
telagte fest, som vi altid vil mindes 
med glæde. Hjertelig tak for et par 
uforglemmelige dage.

G. og F.

Faneindvielse hos de 
erhvervshæ m m ed e

Den smukke gave fra  
Danmarkssamfundet blev modtaget 
med megen glæde

Tirsdag den 20. november samledes 
de københavnske medlemmer af 
Landsforeningen af erhvervshæm­
mede fra Frihedskampen til faneind­
vielse i Admiral Gjeddes Gård.

Formanden, Børge Emil Pedersen 
talte, og sagde bl. a.:

I en af de sange, vi lærte i skolen, 
var der nogle verslinier, der lød så­
ledes: Om Dannebrog jeg ved — det 
faldt fra himlen ned“ . Nogle af os 
husker måske sagnet om vort flag. 
Det fortælles i dette sagn, at Danne­
brog den 15. juni 1219 under det store 
Volmerslag ved Reval faldt ned fra 
himlen. Sagnet fortæller også, at den 
danske hær —  som kæmpede ved 
Reval — var segnefærdig, og der var 
ingen mulighed for at vinde sejren. 
Men netop som det så mørkest ud —
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n v f sforeninS'en af erhvervshæmmede fra frihedskampen har indviet deres 
■’ <ler er en grave fra Danmarkssamfundet. Fra venstre Westphal, Børge

f^mil Pedersen, Esben Andersen, Sv. Aa. Svendsen og Henry Jacobsen.

faldt flaget ned fra himlen —  krigs- 
ykken vendte sig og den danske hær 

sejrede.
Jeg synes godt, når vi her i aften 

s al indvie vor fane, som vi fik for- 
®ret af Danmarkssamfundet på Val- 
0fnarsdagen i år, kan drage en pa- 
aHel med dette gamle sagn.
Vi husker, de fleste af os, der er 

er til stede, årene fra 1933 til 1940. 
g, ørke uvejrsskyer trak op over hele 

hropa, og ikke mindst i Danmark 
®rkede man disse tunge skyer, som 

^gså drog hen over v o r t  land. Vi 
^ar j0 geografisk nabo til den nye 

lan *gelSe’ S° m Var °Ps^ e*" * Tysk-

ai^ en 9’ april 1940 er en dato, der 
hi VÜ blive den vil indgå i

' orien ligesom den dag, da
frnn̂ ebr° S den 15’ iuni 1219 faldt ned 
ra himlen.

dan k 6r den °Pfattelse, at mange 
til v ° ° fter den 9- aPril 1940 så hen 
i (jgj?1? fla^ som °t samlingsmærke 
tions amp m°d den tyske okkupa- 

n' a^ ’ som nu begyndte. Under

modstandskampen spurgte man jo ik­
ke hinanden om politisk eller religiøs 
opfattelse. Nej, man spurgte om det 
enkle: Er du for eller imod —  og 
som samlingsmærke for denne kamp 
var der vel ikke noget mere natur­
ligt end at benytte danskernes sam­
lingsmærke: Dannebrog.

Vi ved også, at det under besæt­
telsen blev benyttet som et led i de­
monstrationerne mod nazisterne, på 
de nationale festdage var der ikke 
mange flagstænger, der var tomme. 
Vi husker også algang og alsang, 
som fandt sted under Dannebrog.

Når vi nu her i aften ved denne 
sammenkomst i Gjeddegården indvier 
vor fane ■— så tror jeg også, jeg kan 
fastslå, at for os, som er til stede 
her i aften, blev Dannebrog samlings­
mærket.

Vi har nu en fane, som udadtil skal 
vise vor forenings ansigt —  og skulle 
det ske, at der igen kaldes på danske 
til bevarelsen af vort lands frihed og 
selvstændighed, så vil vor forenings 
medlemmer på trods af sygdom og

invaliditet igen under dette flag være 
med til, efter bedste evne, at kæmpe 
for vor frihed.

Kaj Munk skrev, kort før han blev 
dræbt af de tyske voldsmænd, et digt, 
som ikke er meget kendt. Dette digt 
blev til omkring den 29. august 1943 
og lyder således:

VORT DANSKE KALD

Nu kræver Danmark af os, vi er stærke, 
så aldrig frygt og tvivl få overhånd.
Alt, hvad der truer os, skal få at mærke, 
at stærkere end alt er endnu ånd.
Kun mod og trods og styrke vil vi øse, 
hvor storm og hav slår over kysten ind. 
Er vi kun få og små og våbenløse, 
des mere vil vi ruste vore sind.

Nu kræver Danmark af os, vi er stærke, 
tro mod den røst, der er vort danske kalds. 
Lad overmod og lad forsagthed mærke, 
at dansken endnu aldrig var tilfals.
Lad „guldet“ lefle og lad sværdet true! 
Kun eet svar kender vi, og det er nej! 
Det hvide offertegn i blodets lue, 
har gennem syv århundred’ vist os vej.

Nu kræver Danmark af os, vi er stærke. 
Lad kun akkordens yngel falde fra!
Fast fylker sig om Dannebroges mærke 
det folk, der gav sin mor sit fulde ja. 
Vort dyre land, vort stolte gamle rige, 
i en ny tids forår bærer vi dig ind.
Lad stormen stinde sig og havet stige! 
Des mere ruster vi de danske sind.

Esben Andersen bandt derefter det 
første silkebånd til fanen, Svend Aa­
ge Svendsen det andet og Henry Ja­
cobsen det tredie.

Aftenen sluttede med fælles kaffe­
bord og samvær.

Gestapofangerne
JULEM IK

Sjællands-afdelingen holdt julemik 
torsdag den 13. december i Admiral 
Gjeddes Gård. Formanden, Hagbart 
Andersen, indledte, hvorefter skole­
inspektør Johs. Fosmark skildrede 
dansk jul under vidt forskellige for­
hold. Først omtalte han, hvordan det 
var at holde jul i Slesvig by indenfor 
den danske folkegruppe. Derefter 
skildrede han julen i Vestre fængsel 
i 1943 og sluttede med at tegne et 
billede af juleforberedelser og hjem­
længsel i koncentrationslejren Sach­
senhausen ved Berlin i 1944.
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Der var julebag og julesange, jule­
knas og julehygge med det traditio­
nelle juletræ — og Sigrids smukke 
juledekorationer, der blev solgt til 
fordel for blomsterfonden.

☆
Sjællands-afdelingen holder iøvrigt 

fastelavnsfest torsdag den 14. februar 
og årlig generalforsamling torsdag d. 
14. marts. ☆
Juleaften i Ryvangen.

Juleaften stævner mange til Min­
delunden. Der vil også i år blive en 
højtidelighed.

Fakkelbærerne holder æresvagt ved 
grave og mindeplader. Talen holdes i 
år af skoleinspektør Johannes Fos- 
mark.

Højtideligheden begynder kl. 15,45 
°g  varer en halv time.

PIGTRÅD SOM SKILLLINJE
Me l l e m  l a n d s m æ n d

Ejendommelig bladreaktion over 
Neuengamme-fangers initiativ 

Midt i november var man kommet 
så vidt, at man kunne indbyde en 
kreds af danske til at se opstillingen 
af nogle betonpæle fra lejrafspær- 
ringen i koncentrationslejren Neuen- 
gamme.

Arbejdet havde været forbundet 
^ d  uforudsete besværligheder, og 
det blev faktisk et kapløb med ty­
skernes feberagtige aktivitet for at 
slette alt, hvad der kunne fortælle 
0tn det Neuengamme, hvor tusinder 
af naziregimets modstandere led sul­
tedøden.

Men det lykkedes at hjemføre fle- 
j"6 stolper, rigtige cementstolper, der 

avde båret den strømførende pig- 
*  d omkring lejren som en garant 
or> at flugtforsøg var ensbetydende 

med døden.
Hen danske presse skrev anerken 

a®hde om arbejdet i forståelse af 
de man ker havde hjembragt noget 
ter Sa§:de no§'et væsentligt om depor 

ede danskeres intemeringsforhold

Pigtrådshegnet en rædsel
hiod611 k'ad’ det, der startede som 
for Standsbevægelsens dagblad, In- 
m^ ation’ misforstod det hele og
at delte med to-spaltet overskrift, L der
tråd. var tale om uægte k-z-pig- 

Man lader i underrubrikken

museets leder undskyldende fortælle, 
at det hele kun drejer sig om en 
midlertidig foranstaltning. Der tales 
om, at mange modstandsfolk mener, 
at Frihedsmuseet ikke bør være los­
seplads for hvad som helst. I alt 
væsentligt henholder man sig dog 
til udtalelser fra en enkelt. Man præ­
senterer ham som lederen af „Ringen 
afsnit IV“ , kasserer i „De allieredes 
danske Våbenfæller“, Verner Jerram. 
Han har fortalt bladet, at pigtråds­
hegnet i hans øjne er en rædsel.

Man lader ham endvidere sige:
— Man spørger uvilkårligt sig 

selv, hvad det egentlig har med Dan­
marks frihedskamp at gøre. Hvorfor 
skal det netop være disse ting, der 
hentes fra Tyskland, når det fortæl­
les, at en model af Frøslevlejren al­
drig har måttet komme frem i dagens 
lys.

Jeg tror i øvrigt ikke, at det var 
Frihedsmuseets skaber, arkitekt 
Hans Hansens mening, at den smuk­
ke grønne gård skulle skabes om til 
en losseplads for alt det hæslige, som 
mange helst vil glemme. Jeg ser i 
ånden, at det næste bliver glubske 
hunde, tyske vagtposter, galger og 
krematorieovne.

Få dage efter protesterede Eric 
Lammert i bladet. Hans protest kom 
naturligvis på som læserbrev.

Information har haft glæde af sin 
aktion, for artiklen har startet flere 
læserbreve og endog en enkelt leder, 
nemlig i Jydske Tidende. Her kulmi­
nerer standpunktet i slutreplikken:

De tider er for længst forbi, da 
man „organiserede“, hvad man havde 
brug for. Send hellere disse ting til­
bage til Tyskland, hvor de hører 
hjemme.

„Tove“ taler om masochisme 
I BT har „Tove“ skrevet et læser­

brev. Hvem er egentlig Tove? Hun 
undskylder, at det er blevet noget 
langt, og vi er enige med hende i, at 
det er blevet alt for langt.

Er dette ikke masochisme ? spørger 
hun. Man tager sig til hovedet, for 
ordet betyder jo det at føle kønslig 
tilfredsstillelse ved at lade sig pine 
legemligt eller psykisk.

Det kan være svært at svare ro­
ligt på de nævnte angreb, men det 
er nok et forsøg værd. Når spørgs­

målet rejses, om ting fra de tyske 
k-z-lejre hører hjemme i Friheds­
museet, vil det være naturligt at hen­
vise til, at 6287 danskeres deporta­
tionsforhold med 660 ofre er en del 
af frihedskampen. At nogle skulle 
have imod, at en model af Frøslev­
lejren fandt vej til Frihedsmuseet 
forekommer usandsynligt. Oplysnin­
gen siger heller ikke noget, før man 
får at vide, om modellen er af en 
sådan udførelse, at den k a n  udstil­
les, og om den er korrekt.

Pigtråden bandt fangerne sammen
Rent spontant fik danske koncen­

trationslejrfangers blad navnet Pig­
tråd, for dette ord ligesom samlede 
det karakteristiske for den sære 
tilværelse i fjendeland. Der fremkom 
da ganske enkelt ikke andre forslag. 
Det var pigtråden, som omgav lej­
rene, der bandt os sammen i et kam­
meratskab, som faktisk alle fanger 
har ønsket skulle føres videre i et 
nyt og fornyet Danmark.

Men pigtråden kunne give lejr­
psykose, så een og anden søgte den 
befriende afslutning på slavetilværel­
sen ved at gå i det strømførende 
trådnet.

For alle deporterede betød pigtrå­
den en manifestation af, at vi kun 
havde een fjende, nemlig den sata­
niske nazisme og dens håndlangere, 
personliggjort i SS-fangevogterne og 
deres bestialske hjælpere.

Det var deres mening, at pigtrå­
den skulle være garanten for, at de 
bestemte over liv og død for os, og de 
undlod da heller ikke ved passende 
lejligheder at fortælle fanger, at hvis 
Tyskland tabte krigen, skulle alle bag 
pigtråden aflives —  for man havde 
ikke brug for pigtrådsvidner.

Men det kom til at gå anderledes. 
En skønne dag brast pigtråden. Lej­
renes porte lukkedes op. Det var et 
under, et af krigstidens store undere.

Pigtraad både et minde og en appel
Således er pigtråd da i dag et 

minde om det, der var, det, vi blev 
befriet fra og en hyldest til kamme­
ratskabet bag tysk pigtråd og bag 
lejres og fængslers mure i Danmark 
og Tyskland.

Søger man en forklaring på Infor­
mations illoyalitet i denne sag, kan
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Vojens
ungdomsskole VOJENS ST,

ft SKOLEN hvor drenge og pi­
ger kan nyde godt af en ny, 
fagbetonet undervisning, som 
imødekommer tidens øgede 
krav om uddannelse før læ­
retiden.

ft SKOLEN der som eksamens­
fri kostskole kan byde ele­
verne den rigtige ramme om 
undervisningen — ikke blot 
for begynderhold, men også 
for viderekomne med behov 
for udvidet undervisning, 

tt PIGERNE kan vælge følgen­
de linjer: Husgerningslinjen, 
kontorlinjen eller sprog- og 
boglinjen.

-*■ DRENGENE vælger mellem 
disse linjer: Den almindelige 
linje, landbrugslinjen eller 
håndværker- og mekaniker­
linjen.

-ft ALLE HOLD kan få ma­
skinskrivningskursus efter 
ti-fingersystemet. (72 timer).

ft UNDERSTØTTELSE
kan søges.

ft PIGESKOLE fra 3. maj til
30. september.

ft DRENGESKOLE fra 3. no­
vember til 30. marts.

ft BROCHURE tilsendes gerne. 
Skriv eller ring blot til sko­
len efter den store nye bro­
chure.

ft ADRESSE: Vojens — Telf. 
Vojens (045) 4 11 29.

E. llagelsø, forstander.
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man. nok finde den i et af to forhold 
eller måske i en kombination af beg­
ge. Det ene, at den pågældende med­
arbejder har været i stofnød. Han 
har kunnet redde sig en historie, og 
når dette er i udsigt, er der jo blad- 
folk, for hvem intet er for smukt 
som offer.

Måske er der en dybereliggende 
årsag, nemlig, at medarbejderen har 
fundet, at pigtrådsstolperne er en 
anklage mod ham selv og andre, der 
ikke har siddet bag tysk pigtråd. 
Man træffer denne reaktion overfor 
fanger også hos folk, hvor man 
niindst af alt skulle vente det, og der 
er tilsyneladende intet at stille op 
overfor disse selvanklagere, men ex- 
fangerne vil da gerne benytte lej­
ligheden til at slå fast, at ingen fan­
ge har anmodet om at komme bag 
Pigtråd, og at de —  fraregnet en en­
kelt kvinde —  helst af alt ville have 
Undværet den personlige oplevelse af, 
hvad pigtråd kan betyde i et menne­
skes liv. F-k.

t e e n a g e r e  v i l  h ø r e  om  
o k k u p a t i o n e n

Føler sig snydt af skolen
Teenagerne vil gerne vide besked 

°rn den tyske besættelse af Danmark. 
Erfaringen er gjort først og frem- 
Jhest i Bredalsparkens ungdomsklub 
1 Hvidovre. Resultatet er blevet, at 
at den danske modstandsfilm „Det 
gælder din frihed“, der skildrer for­
fold i Danmark lige før og under 
besættelsen, tilbydes ungdomsklub- 

landet over.
Eiimen er vis(. 4o unge i klubben 

1 Hvidovre, som hver for sig har 
§̂ vet en skriftlig bedømmelse af den. 

e unge understreger, at der inden 
orevisningen bør gives en oriente- 

Ong om besættelsestidens forhold, el- 
6rs de ikke det hele med. Do me- 

at filmen vil vække kraftig dis- 
Ussi°n blandt de unge.

20/ 11.

pj Hukommelsestab i Flensborg.
i n vidner 1 krigsforbryderprocessen
Hu.i r,s*'(!r^ ii(jer af fremskredent hukom-
‘“isestab.

Sagen er re jst mod SS-oberst Martin 
Fellenz, der til sidst virkede som leder af 
en aftenskole. Han sigtes for måssemord 
på jøder.

Første tilfælde af hukommelsestab note­
redes i går, da den nuværende kontorchef 
Reinhard Busch, som under krigen fra 
1940 til 1944 var kommandant i Krakow, 
kun meget dunkelt kunne erindre Fellenz 
og ikke havde haft anelse om hans ger­
ning.

Andet tilfælde af hukommelsestab note­
redes hos hans adjudant Brandt der intet 
kunne huske om aktionerne mod jøderne 
i Krakow. Brandl boede kun 2 km fra ud­
slettelseslejren Maidanek, men havde tro­
et, at der var tale om en opdragelseslejr.

Tredje tilfælde af hukommelsestab note­
redes hos SS-general Bruno Streckenbach, 
som først efter at han var blevet afløst 
som chef for politiet i Polen havde hørt, 
at „omkolonisering" af jøderne betød de­
res udslettelse, og som først efter krigen 
havde hørt om gasdrabene. På den anden 
side måtte han vedgå, at alle jøder, der 
fra 1942 og fremefter fra andre distrikter 
blev transporteret til Lublin, svævede i 
livsfare.

Han måtte også vedgå, at han ikke kend­
te noget tilfælde, hvor nogen på stedet 
var blevet skudt, fordi vedkommende hav­
de nægtet at skyde jøder, og indrømmede, 
at man ad omveje kunne slippe for denne 
ubehagelighed.

Den nuværende forsikringsagent Ludwig 
Hahn fra Hamborg led ikke af hukommel­
sestab, men nægtede at udtale sig, idet 
der mod ham forberedes en sag for krigs­
forbrydelser i forbindelse med likviderin­
gen af Warszawas ghetto.

21/ 11.

Sovjetisk roman om Stalins
kz-lejre.

En realistisk beretning om livet i Stalin- 
tidens koncentrationslejre for politiske 
fanger bringes i det ny nummer af det 
litterære månedsmagasin „Novy Mir" i en 
novelle af Aleksandr Soljenitsin, der selv 
har siddet i en af lejrene.

Det hævdes, at novellen blev læst af 
medlemmer af Sovjetunionens kommuni­
stiske partis præsidium, inden det blev 
besluttet at lade den offentliggøre.

Novellen „En dag i Ivan Denisovitsj’ 
liv" fortæller om livet i en lejr i de kolde 
nordlige ødemarker.

Helten var blevet taget til fange af ty­
skerne under den anden verdenskrig, men 
var flygtet. Da han kom tilbage til sine 
egne linjer, blev han arresteret og sigtet 
for landsforræderi.

De andre personer i historien er alle in­
despærret i lejren for småforseelser.

Izvestija skriver i sin anmeldelse af no­
vellen, at den kun behandler en eneste 
dag, men at forfatteren har fået-alt med.

„Den dag vil komme, da hverken litte­
raturen eller historien vil holde en eneste 
side af Stalintidens overgreb skjult, og vi 
er allerede godt på vej mod denne dag“, 
hedder det i bladet.

6/ 12.

Opsigtvækkende vending i 
VVN-sagen.

Sagen mod den vesttyske forening af 
„Nazi-regimets forfulgte“ — VVN — er af 
retten blevet sendt tilbage til den øverste 
vesttyske anklagemyndighed.

Retten henviser til de tanker om udso­
ning af nazismens forbrydelser, som er 
noget meget væsentligt i foreningens for­
fatning.

Processen mod foreningen har vakt pro­
tester både i Vesttyskland og udlandet. 
Den hævdes at være en kommunistisk dæk­
organisation og som sådan ulovlig.

I rettens udtalelser i dag fastslås det, 
at det på grund af foreningens særlige ka­
rakter næppe vil være tilstrækkeligt for 
anklagemyndigheden at henvise til, at for­
eningens virksomhed skulle rette sig mod 
den forfatningsmæssige ordning i landet. 
Forfatningen indeholder også bestemmel­
ser om hensyntagen til personer, der er 
blevet ramt af nazismen, og derfor mener 
retten, at regeringen endnu en gang bør 
undersøge, om forbudskravet er i overens­
stemmelse med forfatningen. (DPA).

6/ 12.
Jensen: En misforståelse med 
Rauff —

Advokat Rolf Bueher Jensen, Santiago 
de Chile, hævdede i dag, at hans klient 
Hermann Rauff havde været ude for en 
pinlig misforståelse, da han blev arreste­
ret som Adolf Eichmanns nærmeste med­
arbejder — sigtet for at have medvirket 
til drabet på 90.000 jøder.

Advokaten sagde, at Rauff formentlig 
var blevet forvekslet med en tidligere 
SS-general Herman Rau. Rauff var med­
tiltalt under krigsforbryderprocesserne i 
Nürnberg, men blev frifundet, tilføjede 
han. Den tyske regering søgte formentlig 
kun at rejse denne sag for at sprede tåge 
omkring „Spiegel“-affæren.

Lederen af Interpool i Chile er imidler­
tid ikke i tvivl om, at Rauff er identisk 
med den person, den vesttyske regering 
har krævet udleveret.

7/12.
Nassers nazister i israelsk 
søgelys.

New York (AP). Den israelske FN-am- 
bassadør hævdede i aftes, at en række tid­
ligere nazi-officerer har opnået vigtige po­
ster i Ægypten, og at to af dem sidder i 
ledelsen af præsident Nassers hemmelige 
politi.

Ambassadør Michael Comay nævnte i sin 
tale tre navne, nemlig Johannes von Leers, 
der i sin tid var en af de førende eksper­
ter i antisemitisme under propaganda­
minister Goebbels og nu er blevet Cairo- 
regeringens førende rådgiver i samme 
spørgsmål, og dernæst to tidligere Gesta- 
po-majorer Leopold Gleim og Bernard 
Bender, „der i dag er blandt de mænd, 
der kontrollerer det ægyptiske hemmelige 
politi".

Han beskyldte videre arabiske repræsen­
tanter i USA og Latinamerika for at for-
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søge at udnytte antisemitismen som poli­
tisk våben. De opretholder kontakt med 
nynazistiske og fascistiske grupper og for­
søger „at stemple Israel og zionismen som 
nazistisk i håbet om, at offentligheden vil 
blive vildledt, så man til sidst ikke kan 
kende forskel på hitlerismen og dem, hvem 
den påførte unævnelige lidelser“.

8/ 12.
Rauff tilstår.

Den tyske krigsforbryder Walter Rauff 
har nu overfor den chilensiske højesteret 
tilstået sig skyldig i jødeudryddelser. Han 
indrømmer, at han var medskyldig i 90.000 
drab.

Rauff, som kræves udleveret af Vesttysk­
land, aflagde sin tilståelse under et nyt 
forhør, ledet af højesteretsdommer Rafael 
Rontecillas.

Den tidligere SS-standartenflihrer hæv­
der dog, at han ikke kunne betragte sig 
som direkte skyldig i de 90.000 jødemord, 
idet han kun havde „administreret“ de på­
gældende jøders skæbne efter højere or­
dre.

..Jeg var skrivebordsofficer“, siger Rauff, 
,,0S jeg underskrev blot tilsendte papirer 
°g  overværede aldrig henrettelsen af jø­
der“.

Bevogtningen af Rauff i Santiago er me- 
get dramatisk, idet de chilensiske myndig­
heder er kommet undervejr med, at „visse 
dupper“ muligvis stræber den fangne 
krigsforbryder efter livet.

Man nægter at identificere disse grup- 
per> men uofficielt forlyder det, at man 
lygter, at Rauff forfølges af israelske 
aSenter, som det var tilfældet med den 
anden store krigsforbryder Adolf Eich- 
mann, som skjulte sig i Argentina.

8/ 12.

Hauffs advokat opgiver forsvar.
Ren tyskfødte, chilenske sagfører Rolf
ucher Jensen har nægtet at forsvare den 

Udi'lgere SS-general Herman Rauff, som
og sigterØsttyskland kræver udleveret

f° r m°rd på 90.000 jøder under den anden
Verdenskrig.
fQJe?Sen erklærede i går, at der måtte 
tej^h&ge en fejltagelse om Rauffs identi- 

’ rnen i dag erklærede en af hans fuld- 
P gtige, at han nu var overbevist om, at 

u f med rette mistænktes for mord på 
^sinder.
9/12

Pemte-Maj-fonden.

tsde.m*e ^ a j"*-onden 1 Göteborg, der stif- 
hed S 1 f°r  mldler, som var til rådig- 
ibd f da fly&tnin&ehj8elpen i Vestsverige 
j£a - 10 de sin virksomhed, har uddelt to 
Iggrgj. ̂ Iunk"stipendier, det ene til over- 
i £ ** -^eter Marcussen for hans indsats 
hejde Sy<*s*esv*£ske og det nordiske ar- 
Ove det andet til viceskoleinspektør 
thdsa f rCUssen *°r hans arbejde med at 
Uden ^  6 ma*er*a*e om KaJ Munk. — Des- 
dier t-,&r fondet uddelt sine årlige stipen- 
studere ° ^ G Un^e r̂a Ranmark. der vil 
fiinds svensk kultur og svensk sam- 

°£ næringsliv.
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